na dugo dokazuje, a naravski da na prvom mjestu spominje poznatu krialicu: »Frater Thoma, bene scripsisti de me!« Zatim dolazi molitva, koju čitamo na dan njegove svečanosti, onda poznati falsifikat iz bule Ivana XXII.: »non absque speciali Dei infusione perfecit«; Toccove priče; svjedočanstvo Urbana V., Pija V., Klementa VIII., Pavla V., pa donekle i Inocenta VI. Zaključak glasi:

Cum similiter Pontifices supra relati commendent doctrinam S. Thomae tamquam speciali infusione a Deo datam, et sine ullo prorsus errore conscriptam, et ab ore Crucifixi approbatam, et quod Ecclesia per eam haereticorum tela feliciter elidit, et quod est certissima regula doctrinae christiana, et denique Ecclesia universalis orat Deum ut det sibi intelligere eaquae docuit (quod est declarare se eam sequi): ergo eodem modo debet dici quod altiori modo est approbata, quam si esset solum alicuius particularis doctoris.¹⁶¹

U glavnoj premisi, glasoviti tomist prikazao je glavnija svjedočanstva Crkve o sv. Tomi sve do god. 1631. Iz onoga što smo dosad rekli, razabire se, da u tim premisama ima pomalo svega, a ipak zaključak ne glasi: dakle Crkva mora osuditi oprečnu nauku, nego »altiori modo«: radi se o »plus et minus«! I o tom Ivan od sv. Tome raspravlja u posebnom članku: »Quae certitudo ex predictis approbationibus pro D. Thomae doctrina eliciatur?« Donosi tri mišljenja: ima ih koji tvrde, da je nauka Tomina tako odobrena da je oprečna sumnjiva: »in extremam sententiam declinarunt, ut doctrinam Divi Thomae sic approbatam esse voluerint, quod oppositum non careret suspicione haeresis«;¹⁷² drugi misle da je odobrena samo kao korisna i vjerojatna,¹⁷³ i napokon slijedeći Suarezovo mišljenje o sv. Augustinu, pisac naglasuje, da je Tomina nauka odobrena slično kao Augustinova.¹⁷⁴ Za nas je ovdje jedino važno da istaknemo, kako ovaj tomist naučava, da ne treba bacati cenzure

¹⁷¹ Ioannes a S. Thoma, cit. dj.

¹⁷² Ibid. 240.

¹⁷³ Ibid.: »Alii per aliud extremum censem D. Thomae doctrinam solum esse approbatam ut utilem et probabilem: non ita quod in omni sua parte sit vera, immo non ita quod in nulla sui parte sit erronea vel haeretica.«

¹⁷⁴ Ibid. 240: »P. Suarez (tomo I de Gratia, prolegomeno VI, c. 6, n. 16), loquens de simili approbatione facta a Sede Apostolica circa doctrinam S. Augustini in materia de gratia, difficultatem hanc tetigit, et in summa dicit: Primo, non omnem doctrinam Augustini esse approbatam ab Ecclesia, ita ut ab illa discedere non liceat ... Secundo, addit pro maiori explicatione tria. Primum: quod quidquid Augustinus tradit ut certum in hac materia et pertinens ad dogma fidei, omnino defendendum est et tenendum, licet ab Ecclesia non sit definitum...«

na onoga koji bez prezira i omalovaživanja udalji se od nauke sv. Tome. I gle! kao primjer koji treba da slijede oni, koji neće da Tominu nauku u svemu prihvate, služi Oštroumni Naučitelj Duns Skot: njegova čednost i poštovanje prema Tomi:

Qui tamen sine irreverentia vel contemptu, sed ex alio motivo, D. Thomae doctrinam deserit et aliam sequitur, etiam oppositam, nullam censuram meretur; sed unusquisque in sensu suo potest abundare: sic ut Scotus in multis D. Thomae doctrinam impugnavit, sed hoc cum magna modestia et nulla irreverentia, sola disputatione, nullis aliis verbis agens. Itaque contra irreverentiam cadere potest censura, non contra disputationem vel opinionem. ... Quia Ecclesia sic proposuit doctrinam Divi Thomae sectandam ut veridicam, et ita illam extollit, quod tamen supponit in ea multa esse quae solum ad opiniones scholae pertinent, et ad disputationes philosophicas vel metaphysicas ... cum in linea probabilis et opinativae maneat, aut certe non definita sit in particulari, nullus obligatur eam sequi, sed sine ulla censura potest sequi oppositam opinionem: dummodo absit irreverentia vel contemptus...¹⁷⁵

Čuveni tomist postavlja prigovor: ako Crkva samo na taj način odobrava Tominu nauku, onda ona ostaje uvijek u redu vjerljnosti, pa dosljedno nije više odobrena nego i nauka drugih naučitelja: »qui oppositum tenent etiam ut probabile«. U odgovoru se veli, da su Tomina mišljenja stalnija »in suo gradu et certior vel melior, et ut convenientior pro doctrina christiana judicatur... licet aliae non damnentur ex hoc neque rejiciantur; sed haec antefertur«.¹⁷⁶ Kao što možemo u nekim pitanjima ostaviti nauku sv. Otaca tako možemo i sv. Tome: »im multis recedi potest a D. Thoma, quae solum ut magis probabilia sunt apud ipsum«. Ova misao neprestano se ponavlja: »Constat enim non esse approbatam eius doctrinam per modum approbationis definitivae de fide; et sic potest impune deseriri haec vel illa opinio a quolibet sive Thomista sive non Thomista«.¹⁷⁷

Tako eto piše glasoviti Ivan od sv. Toma, kojega često citiraju tomisti da dokažu, kako u sv. Tomi ima nešto veće od sve-toga Tome.¹⁷⁸ No zaboravljaju da je ovaj učenjak kazao, da Crkva niti zabacuje niti osuđuje oprečnu nauku, niti je itko dužan nauku Tominu držati kao od Boga objavljenu: »sine ulla censura potest sequi oppositam opinionem«. Proti tomistima,

¹⁷⁵ Ibid. 247.

¹⁷⁶ Ibid.

¹⁷⁷ Ibid. — Alva, Nodi, Funic. I, 5.

¹⁷⁸ A. N. 189.

pa i proti Ivana od sv. Tome, borio se Petar de Alva. Mislio je, da se ne može dokazati da Crkva preferira Tominu nauku drugim školama i sistemima.¹⁷⁹ Služio se istom metodom kao i tomisti: izvrтанje činjenica, pretjerivanje, i slično. Ipak i kod njega nalazimo zrnce istine, kada je kazao da svi poštuju i cijene nauku sv. Tome i kao katoličku i kao zdravu i svetu nauku, ali da ne mogu poštivati izmišljotine, falsifikate tomista, ne mogu da ne ustanu proti onima, koji izvrću riječi Kristovih zastupnika, i na nedoličan način iskorisćeju crkveno učiteljstvo:

Doctrinam S. Thomae omnes veneramur tamquam veram, catholicam sanam, sanctam et utilem; et hic annexete omnia alia epitheta quae de quolibet Ecclesiae Doctore dicta sunt, vel dici possunt. Hoc dico, hoc clamo ubique, et millies protestor quod nullus detrahatur, sed omnes insurgunt merito indigentes, et usque ad finem mundi non cessabunt impetrare, non D. Thomam eiusque doctrinam (Angelica est, Angelicam profiteor) sed divi Thomae discipulos, qui tot tantaque intruserunt ac invexerunt in doctrinam Sanctam et Angelicam, et in ea tot tantaque finixerunt... Habetne S. Thomas, quod sua doctrina, excepta canonica, praecedat omnes alias et quod sit suspectus de fide, haeresi, aut veritate qui ipsam non sequitur vel tenet? ... Verum est quod S. Thomas sit Divinae voluntatis interpres, sicut sunt omnes Doctores Sancti ac catholici, S. Augustinus, S. Bernardus, S. Bonaventura, Albertus Magnus, A. de Ales, Scotus et Durandus etc. Sed falsum, et ab eius discipulis confictum, quod in Ecclesia Dei non sit alius Divinae voluntatis interpres. Cum ergo ista non contineantur in doctrina S. Thomae, sed ab ipsorum discipulis fuerint excogitata, non est detrahere doctrinæ illa rejicere, quin potius purificare doctrinam ac corrigerre errores circa ipsam commissos...¹⁸⁰

Nijedan razborit katolik ne bori se protiv sv. Tome i njegova ovo tomizma, koji je veliki patrimonij za cijelu kat. Crkvu, ali je uvjek bilo i bit će ozbiljnih ljudi, koji će se boriti protiv pantomizma, koji hoće da skući onu slobodu, što ju je i sama sv. Crkva ostavila svojoj djeci. Dakle, ne borba protiv tomizma, nego protiv pantomizma, tog uskokrudnog ekskluzivizma, protiv izvrтанja povjesnih činjenica! To je smisao i značenje dosadašnjih naših izvoda.

¹⁷⁹ Alva, Nodi, passim.

¹⁸⁰ Ibid., 579—80.